
 

 

COMUNE DI SOVERE 

 
  

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

Data 13.02.2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ADOZIONE  E  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO UNICO DI 

AMBITO PER LE UNITA' D'OFFERTA ASILO NIDO.          

 
L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio alle ore 20.00 nella sala delle adunanze 

consiliari, presso l’Auditorium Comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 Presenti/Assenti 
CADEI FEDERICA Presente 
FILIPPINI FRANCESCO Presente 
BERETTA SILVIA Presente 
VITALI BARBARA Presente 
BAIONI MARCELLO Presente 
TURLA FABIANA Presente 
LEONI MAURO Presente 
BANCALE PAOLA Presente 
LOTTA MICHELE Presente 
FENAROLI MIRKO Presente 
NUSINOVIC SENADA Presente 
CORONINI SERGIO Presente 
TEBALDI ANDREA Presente 

Totali presenti  13 
Totale assenti   0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig.ra Federica Cadei, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 2 del 13.02.2025 

OGGETTO: 

ADOZIONE  E  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO UNICO DI AMBITO PER 

LE UNITA' D'OFFERTA ASILO NIDO.          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

➢ l’Ambito Alto Sebino – Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi prevede all’interno della 

programmazione di zona, lo sviluppo di politiche sulla conciliazione in sede locale, con azioni volte a 

sostenere la famiglia; 

➢ nell’Ambito Alto Sebino – Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, a seguito dell’accreditamento 

delle Unità di offerta Prima Infanzia avviato nel 2010, si è costituito un tavolo permanente di 

coordinamento gestionale dei servizi che ha introdotto rette su base ISEE, riduzioni per malattie, 

orari di ingresso e di uscita e tipologie di frequenze uniformi per tutte le unità d’offerta accreditate, 

siano esse pubbliche che private; 

➢ attualmente risultano accreditate presso l’Ambito Alto Sebino le seguenti strutture:  

Unità d’offerta Sede 

Asilo Nido Spinelli   Costa Volpino – via Sabotino, 5 

Asilo Nido Comunale Lovere – via S. Maurizio, 69 

Asilo Nido Babylandia Rogno – P.zza Druso, 4 

Asilo Nido Comunale Sovere – via degli Alpini, 10 Loc. Canneto 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27.05.2024 avente ad oggetto “Adozione e 
approvazione modifiche al Regolamento Unico di Ambito per le Unità d’offerta Asilo Nido”; 

DATO ATTO che nel mese di ottobre si è tenuto un tavolo tecnico nel quale si è discusso riguardo alla 
necessità di apportare alcune modifiche al Regolamento Unico di ambito e sulle unità di offerta degli asili 
nido al fine di adeguare e meglio specificare il sistema tariffario ed i criteri di accesso al servizio;  

PRESO ATTO del Verbale trasmesso dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ambito distrettuale 
Alto Sebino, ns. prot. n.11593  del 05.12.2024, con il quale sono state approvate le modifiche proposte in 
sede di tavolo tecnico di cui al p.to precedente ed in particolare: 

 

ART. 9 – SISTEMA TARIFFARIO 
4. Qualora la situazione economica familiare muti in corso d’anno educativo, secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di I.S.E.E. corrente, potrà essere presentata la nuova 
documentazione necessaria per richiedere l’adeguamento della retta applicata. L’adeguamento 
non ha effetto retroattivo, ma decorrerà dal mese successivo alla data di presentazione della 
mutata situazione economica, che verrà presa in considerazione nei casi previsti dalla normativa 
vigente. 
 
Allegato A “Criteri di ammissione” 
Criterio 

- Altro figlio già frequentante il nido e/o Scuola dell’infanzia     Punteggio 2 



 

 3 

afferente al Polo per l’Infanzia ** all’atto di nuova iscrizione di altro figlio      (per ogni figlio già 

frequentante) 
 
**  
Per il nido comunale di Sovere si fa riferimento alla Scuola dell’Infanzia Statale di Sovere – Istituto 
Comprensivo Daniele Spada 
Per il nido Comunale di Lovere si fa riferimento alla Scuola dell’Infanzia Statale di Lovere e di Castro-
Istituto Omnicomprensivo Decio Celeri 
 

 
VISTO l’allegato documento parte integrante della presente deliberazione:  

➢ Regolamento Unico di Ambito per le Unità d’offerta Asilo Nido;  

➢ Allegato A “criteri di ammissione” 

PRECISATO che:  

➢ con l'approvazione dei documenti di cui al punto che precede si intendono abrogate le 
previsioni regolamentari ed organizzative dell'ente contrastanti con il medesimo;  

➢ gli effetti a regime delle modifiche apportate hanno immediata esecutività; 

PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino ha espresso parere 
favorevole all’approvazione delle modifiche al Regolamento di cui sopra nella seduta del 04.11.2024; 

RITENUTO quindi opportuno approvare l’atto modificato, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;  

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal responsabile del servizio competente, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ADOTTARE E APPROVARE le modifiche apportate al Regolamento Unico di Ambito per le Unità 
d’offerta Asilo Nido, come da comunicazione pervenuta da parte del Servizi Sociali della Comunità 
Montana del Laghi Bergamaschi ambito distrettuale Alto Sebino del 04.11.2024, ns. prot. n. 11593  
del 05.12.2024, come da documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. DI PRECISARE che:  

• con l'approvazione del documento di cui al punto che precede si intendono abrogate le previsioni 
regolamentari ed organizzative dell'ente contrastanti con il medesimo;  

• gli effetti a regime delle modifiche apportate hanno immediata esecutività; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di 
mano dei Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 4 

 
Delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2025 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Federica Cadei Dott. Luca Bassanesi 

 
 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Luca Bassanesi 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-02-14T11:44:29+0100
	I approve the document


		2025-02-14T11:23:11+0100
	Approvo il documento




